Charta, { מְגַהֵּלָה megahelah. χάρτης. GALL. Carte, papier, livre, ou feuillet de livre. ITAL. Carta. GERM. Pappier. HISP. La carta ó hoja del libro. ANGL. Paper. } Cum ch. aspirato, Papyrus in qua scribimus, proprièque ea, quam veteres ex papyri arboris cortice, & glutino præparabant, cuius species, variæque nomina, & præparandi rationem vide apud Plin. lib. 13. cap. 11. 12. & 13. Quamquam etiam latius Chartæ nomen postea cœpit extendi, ut etiam de iis dicatur, quæ ex membranis, linteis, aut alia quacunque materia confiuntur.

Incæptis de te subtexam carmina chartis.

Tibul.

Nullus in hac charta versus amare docet.

Ovid. Eleg. 1. lib. 3.

Nec mallem mittere chartas.

Tib. lib. 4. Ovid. Eleg. 7. lib. 4. Trist. Charta transversa olim epistles scribantur. Suet. in Cæs. cap. 56. Idem. in Nerone, cap. 20. Plumbeam chartam supino pectore sustinuit. Plin. lib. 13. cap. 11. Chartam Alexandri Magni victoria repartam, author est M. Varro, condita in Aegypto Alexandria: antè non fuisse chartarum usum: palmarum foliis primò scriptitatum, deinde quarundam arborum libris, postea publica monumenta plumbis voluminibus, mox & privata linteis confici cœpta, aut ceris. ¶ Charta audientialis dicitur Marculpho lib. 1. form. cap. 28. quod per eam quis vocetur ad audiendam Principum. ¶ Charta plumbea est in Anastasio scutulum quadratum. Meursius. ¶ Per chartam possidere aliquid, est testamenti jure possidere. ¶ Charta virgo, quæ nunquam peperit, hoc est, quæ nondum transcripta est, dicitur à Martiale.

Custodit ipse virginis pater charta.

Parere enim dicuntur chartæ, quum ex iis exempla sumuntur. ¶ Chartus, pro charta. Nonius ex Lucil. lib. 17. Satyr. Lessius: Ubi nunc Græci? ubi nunc Socratice charti? quid quæratis. ¶ Item Charta, urbs Tyri dicta est, ex qua & Dido orta fertur, & ab ejus nomine à se conditam urbem Carthaginem appellasse.

Charteūs, Chartulanus, & Chartaceus, a, um, quod est ex charta. { οὐ καχάρης. GALL. Fait de carte, ou papier. ITAL. Di carta. GERM. Papeyrin / das von papeyr gemacht ist. HISP. Cosa de carta. ANGL. Made of paper. } Ulp. in l. librorum 52. in princip. ff. de leg. 3. Quod si in codicibus sint membranis, vel chartaceis, vel etiam eboreis, vel alterius materiæ, &c.

Chartarīus, a, um. Qui chartam præbet, aut vendit. Diomedes lib. 1. { εἰς χάρης. ANGL. Belonging to paper. } ut Chartarīæ officinæ. Plin. lib. 8. cap. 10. Hoc ætarīæ officinæ, chartarīæque utuntur.

Chartosus, qui multas chartas habet. Diomedes lib. 1.

Chartulā, diminutivum. { χαρτον. ANGL. A little piece of paper. } Hier. Volo in chartulis meis ineptias scribere.

Chartulari, sunt Justiniano, qui tabulis nomina recepta & impensa describabant. ¶ Eorum ordo triple erat, in Ecclesia, palatio, exercitu. In Ecclesia diversi erant, pro numero τριγαλαγίας, h.c. eorum, qui secretis ecclesiasticis præfecti, ut erant magnus economus, magnus sacellarius, magnus scenophylax, chartophylax & curator facelli. Qui in palatio chartularius, οἰκεῖος dicebatur, dignitatèmque habebat proximam protostratori; præfectus cum eo equisimibus Imperatoris. Chartularius in exercitu militem conquirerbat conscribebatque. Chartophylaces autem duo erant. Unus patriarchicus Ecclesiæ archiva servabat, custos sigilli patriarchalis, quod in pectore gestabat: alter economeio inserviebat, & tabulas ecclesiasticorum reddituum expensarumque conficiebat ac curabat. Hæc ex Meurs. Gloss. Græcol. ¶

Chartaticum, merces quæ officiis pro charta dabatur, codicis mo-

do quo Cerarium dicitur Verrina s. quod pro cera pendebatur. Ea vox apud Zonaram observatur, εν δέ τοις περιβάσις εποκή παντού εναξεῖσθαι τὰ δημόσια ἀνταρτῆς τοις ταῦταις καρπαλυῖσθαι, ἵνα τοι τοπίον γένηται στεγάνη. Ex Hotomanno.

Chärtöphylax, præfectus chartarum, qui tabulas habet chartaceas, ad iura Ecclesiæ pertinentes; chartarum custos, qui privilegia, & similia assertat, præfectus scriniorum, judex item causarum Ecclesiasticarum, & quæstionum matrimonialium, defensor in Clericorum causis, veluti manus summi sacerdotis dextera, sic enim appellat Codinus, αἱ δικαιαὶ τοῦ δημόσιου καρπαλυᾶ.

Chärtöphylacium. { χαρτοφυλάκιον. ANGL. The treasury of monuments, a great officers house, as the chauncelours of the roles. } Scrinium est, conclave, vel ipsa etiam domus, in qua chartæ asservantur. Latini Tabularium vocant: nam φυλακὴ, custodia est, φυλάκιον, custodio.

Chärüs, a, um, vide Carus.

Charybdis, χάρυβδης, vulgo Galofaro, & Scylla, duo monstra sunt in freto Siculo, de quibus Virg. 3. Aeneid.

Dextrum Scylla latus, levum implacata Charybdis

Obsider.

¶ Est autem Charybdis locus, sicuti scribit Salustius, juxta Taurominitanum littus, extatque fabula Charybdin mulierem fuisse rapacissimam, quæ quum Herculis vaccas rapuisset, à Jove fulminata est, & in hoc monstrum conversa. Tibul. lib. 4.

Nec violenta suo consumpsit more Charybdis.

Meminit & Ovid. Eleg. 3. lib. 5. Trist. Est igitur Charybdis mare periculose nautis, quod contrariis fluctuum cursibus collisionem facit, & raptæ quæque absorbet & rejicit. Ovid.

Et vomit opatas savia Charybdis aquas.

Sen. ad Luciliū epist. 80. Scyllam saxum esse, & quidem terribile navigantibus, optimè scio. Charybdis an respondeat fabulis, præscribi mihi desidero. Fac nos certiores, utrum uno tantum vento agatur in vortices, an omnis tempestas mare illud contorqueat? & an verum sit, quicquid illo freti turbine arreptum est, per multa millia trahi. Thucydides lib. 4. scribit esse fretum inter Rhegium mare & Messanam, à quo brevi spatio Sicilia à continente distet, & Charybdis appellatum. ¶ Evitata Charybdi in Scyllam incidi, τὸν χάρυβδην εὑρυγόν την Σκύλλην επεισέπεσον, hoc est, dum vito gravius marum, in alterum diversum incidi.